
Interpellation: Att säkerställa ensamkommande ungdomars
arbetsvillkor

I samband med den nya gymnasielagen har det vittnas om en slags parallell arbetsmarknad för
ensamkommande flyktingungdomar. Lagen som ställer krav på att få jobb inom sex månader
efter examen för att få stanna permanent skapar ett indirekt tvång att ta de jobb som erbjuds.
Många har vittnat om att de befinner sig under olagliga arbetsvillkor där de arbetar med mycket
låg lön, eller utan lön i utbyte mot mat och sovplats. Det finns exempel där ensamkommande
tvingats betala tillbaka delar av sin lön till arbetsgivaren efter att den blivit utbetald. Detta sker
som ett slags utbyte mot att arbetsgivaren ska intyga att de har en anställning.

Många som är anställda har svårt att öppna bankkonto eftersom de inte har permanent
uppehållstillstånd, medborgarskap och LMA-kortet inte gäller som identitetshandling. Detta
innebär att de inte kan få ut hela sin lön. Flera banker idag, bland annat Nordea som Uppsala
kommun använder, löser inte ut stora summor kontant vilket leder till att det inte går att få ut hela
lönen.

Även inför arbetslivet stöter ensamkommande ungdomar på problem med att få tag i
praktikplatser innan eller efter utbildning. Utifrån deras situation är det svårt att etablera
kontaktnät och komma i kontakt med potentiella praktikplatser, samtidigt som kommunala
skolor ställer kraven på att elever själva ska hitta praktikplatser.

Med anledning av detta frågar jag Erik Pelling (S), ordförande i kommunstyrelsen:
- Hur säkerställer Uppsala kommun att de ensamkommande som jobbar inom kommunen

och upphandlade företag tillgodoses värdiga arbetsvillkor, och inte blir utnyttjade på
grund av situationen?

- Ser kommunen till att upphandlade företag betalar lön på rätt vis?
- Hur ser kommunen till att ensamkommande ungdomar att får ut hela sin lön ?
- Finns det någon kommunal praktiksamordnare eller planer för liknande inom den

kommunala verksamheten för de som läser på gymnasiet? Finns det något kommunen
kan göra för att underlätta att alla som behöver genomföra praktik får möjlighet att gör
detta?
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